

บริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน)
BG Container Glass Public Company Limited

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งขึ้นเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2559 และมีการปรับโครงสร้างธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ ในเดือนเมษายน 2560 เพื่อเตรียมความพร้อมในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ โดยได้เข้าซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว จำนวน 6 บริษัท จาก BG ส่งผลให้ BGC เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 99.9 ใน AGI KGI PTI RBI และ RGI และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 51.0 ใน PGI

เนื่องจากการปรับโครงสร้างธุรกิจดังกล่าวถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (Business Combination of Entities under Common Control) บริษัทฯ จึงได้จัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 1 มกราคม 2558 วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และวันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยรวมงบการเงินของบริษัทย่อยตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้องเสมือนว่ากลุ่มบริษัทฯ ได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 ถึงแม้ว่าความสัมพันธ์ของกลุ่ม บริษัทฯ ทางกฎหมายจะเกิดขึ้นในภายหลัง

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงิน และหมายเหตุประกอบงบสำหรับปีบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 ที่ปรากฏอยู่ในเอกสารแนบของเอกสารฉบับนี้ เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน และฐานะทางการเงิน นอกจากนี้ มูลค่ารวมที่แสดงในตารางอาจไม่สอดคล้องกับผลรวมซึ่งคำนวณจากตัวเลขในตาราง อันเป็นผลมาจากการปัดเศษนิยม

ทั้งนี้ การคำนวณอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ หากไม่ได้มีการระบุไว้เป็นอย่างอื่น จะคำนวณตามสูตรคำนวณอัตราส่วนทางการเงินของบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมและบริการ ที่กำหนดในคู่มือจัดทำแบบแสดงรายการข้อมูล แบบ 56-1 และ 69-1 ซึ่งจัดทำโดยสำนักงาน ก.ล.ด.

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี**13.1.1 ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ และงบการเงินรวมของบริษัทฯ**

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	เลขทะเบียน	บริษัทผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561	นางพูนนารถ เผ่าเจริญ	5238	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

รายงานความเห็นของผู้สอบบัญชี มีรายละเอียดดังนี้

งบการเงิน	ความเห็นผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560	<p>ผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัทฯ แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p> <p>งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 30 พฤศจิกายน 2559 (วันจัดตั้งบริษัทฯ) ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ของบริษัทฯ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีท่านอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560</p>
งบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	<p>ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบแสดงฐานะการเงินรวม งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงของผู้ถือหุ้นรวม งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และได้ตรวจสอบ งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บีจี คอนเทนเนอร์ กลาส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน</p> <p>โดยผู้สอบบัญชีให้ความเห็นว่า งบการเงิน สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขและมีข้อสังเกตตามรายงานลงวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562</p>

13.2 สรุปงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561

13.2.1 งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	115.7	0.9	104.0	0.8	144.9	0.9
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,501.4	11.4	1,593.7	12.3	1,351.3	9.1
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19.0	0.1	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	1,888.2	14.4	1,993.1	15.4	2,110.3	14.3
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	4.7	0.0	46.6	0.4	87.6	0.6
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	47.1	0.4	49.5	0.4	75.5	0.5
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,576.0	27.3	3,786.8	29.2	3,769.7	25.6
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	4.2	0.0	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,276.3	70.7	8,999.1	69.4	10,851.3	73.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7.8	0.1	2.6	0.0	12.2	0.1
เงินมัดจำค่าอุปกรณ์	173.9	1.3	109.0	0.8	31.2	0.2
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	48.8	0.4	64.9	0.5	61.2	0.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	25.5	0.2	8.2	0.1	3.5	0.0
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,536.6	72.7	9,183.9	70.8	10,959.3	74.4
รวมสินทรัพย์	13,112.6	100.0	12,970.7	100.0	14,728.9	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,973.0	15.0	3,007.0	23.2	5,044.0	34.3
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,007.7	7.7	1,115.2	8.6	1,025.3	7.0
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	512.0	3.9	2,239.6	17.3	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,324.0	10.1	1,249.5	9.6	977.9	6.6
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	13.1	0.1	21.1	0.2	39.3	0.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	54.6	0.4	53.3	0.4	51.7	0.4
รวมหนี้สินหมุนเวียน	4,884.4	37.2	7,685.7	59.3	7,137.2	48.5
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	637.5	4.9	1,754.0	13.5	1,964.5	13.3
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	711.3	5.4	476.3	3.7	453.3	3.1
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	20.4	0.2	16.2	0.1
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,348.8	10.3	2,250.7	17.4	2,434.0	16.5
รวมหนี้สิน	6,233.2	47.5	9,936.4	76.6	9,571.2	65.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่					
	31 ธ.ค. 2559		31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1.0	0.0	2,500.0	19.3	3,472.0	23.6
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
สำรองตามกฎหมาย	-	-	3.4	0.0	79.7	0.5
สำรองทั่วไป	-	-	1.7	0.0	2.5	0.0
ยังไม่ได้จัดสรร	(0.0)	(0.0)	173.4	1.3	250.9	1.7
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	-	9.4	0.1	9.4	0.1
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	1.0	0.0	2,687.9	20.7	4,794.0	32.6
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	6,521.9	49.7	-	-	-	-
ย่อยก่อนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน						
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	356.5	2.7	346.5	2.7	363.8	2.5
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	6,879.4	52.5	3,034.3	23.4	5,157.7	35.0
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	13,112.6	100.0	12,970.7	100.0	14,729.0	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

13.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.					
	2559		2560		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
รายได้						
รายได้จากการขาย	10,151.1	99.6	11,164.2	99.5	10,400.4	100.0
เงินปันผลรับ	0.2	0.0	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	0.5	0.0	0.7	0.0	0.1	0.0
รายได้อื่น	42.8	0.4	56.9	0.5	121.2	1.2
รวมรายได้	10,194.5	100.0	11,221.8	100.0	10,521.8	101.2
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	8,170.4	80.1	9,681.6	86.3	8,708.3	83.7
ค่าใช้จ่ายในการขาย	266.3	2.6	379.9	3.4	312.2	3.0
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	588.5	5.8	684.8	6.1	648.4	6.2
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่า อะไหล่ เครื่องจักรและวัสดุ โรงงาน	111.0	1.1	-	-	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของ สินทรัพย์ถาวร	294.0	2.9	22.9	0.2	48.8	0.5
ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	-	-	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	9,430.2	92.5	10,769.2	96.0	9,717.7	93.4
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ทางการเงินและค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	764.3	7.5	452.6	4.0	804.1	7.7
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	144.9	1.4	186.1	1.7	192.5	1.9
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้	619.4	6.1	266.5	2.4	611.6	5.9
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	1.5	0.0	14.7	0.1	87.9	0.8
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	617.9	6.1	251.9	2.2	523.7	5.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท					
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.					
	2559		2560		2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾	ล้านบาท	ร้อยละ ⁽¹⁾
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	617.9	6.1	251.9	2.2	523.7	5.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย-สุทธิจาก ภาษีเงินได้	0.1	0.0	-	-	-	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วน ของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง	0.1	0.0	-	-	-	-
ผลขาดทุนจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	(99.6)	(1.0)	(7.7)	(0.1)	-	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วน ของกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง	(99.6)	(1.0)	(7.7)	(0.1)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(99.5)	(1.0)	(7.7)	(0.1)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	518.4	5.1	244.1	2.2	523.7	5.0
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	(0.0)		186.2		496.2	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	32.6		14.5		27.6	
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ย่อยก่อนการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	585.3		51.2		-	
	617.9	6.1	251.9	2.2	523.7	5.0
การแบ่งปันกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.0)		178.5		496.2	
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี อำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	32.4		14.5		27.6	
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท ย่อยก่อนการรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	486.0		51.2		-	
	518.4	5.1	244.1	2.2	523.7	5.0
กำไรต่อหุ้น						
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1.25)		0.50		0.91	
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วง น้ำหนัก (หุ้น)	10,000		371,284,384		543,150,586	

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

13.2.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ		
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.		
	2559	2560	2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	619.4	266.5	611.6
<u>รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงิน</u>			
<u> ลด (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน</u>			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,396.9	1,380.8	1,312.4
ค่าเผื่อสงสัยจะสูญ	1.2	0.5	18.9
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายและการปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	123.0	35.3	36.8
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	(5.9)	2.3	(343.4)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	15.6	9.7	267.4
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	(0.0)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	294.0	22.9	48.8
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	3.2	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	52.8	55.0	54.4
เงินปันผลรับ	(0.2)	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	(0.5)	(0.7)	(0.1)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	141.9	183.4	187.4
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	2,638.3	1,958.8	2,194.1
<u>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</u>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	163.0	(332.0)	230.9
สินค้าคงเหลือ	(511.6)	(136.2)	(156.0)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.3	(30.7)	(54.8)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6.9	17.4	4.7
<u>หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)</u>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17.1	138.0	138.0
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	23.5	(1.3)	(1.7)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	20.4	(8.1)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2,345.5	1,634.3	2,071.5
ดอกเบี้ยรับ	0.5	0.8	0.1
ดอกเบี้ยจ่าย	(143.3)	(183.4)	(200.5)
จ่ายเงินชดเชยผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(24.0)	(150.9)	(75.4)
รับคืน (จ่าย) ภาษีเงินได้	(4.1)	(34.7)	(70.3)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	2,174.6	1,266.1	1,725.5

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ		
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.		
	2559	2560	2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(0.0)	-	-
เงินสดรับคืนจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	2.5	-
เงินสดจ่ายค่ามัดจำอุปกรณ์	(173.9)	(103.8)	(31.2)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(653.1)	(1,077.4)	(2,043.7)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.1)	(0.8)	(0.9)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	13.6	70.6	97.9
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	0.1
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(232.0)	(905.0)	-
เงินสดรับคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	214.0	209.0	-
เงินปันผลรับ	0.2	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(832.4)	(1,804.8)	(1,985.8)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(260.0)	1,034.0	2,037.0
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,587.0	3,779.3	234.0
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(3,629.0)	(6,457.6)	(3,499.6)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารเพิ่มขึ้น	500.0	2,450.0	1,000.0
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(1,304.5)	(1,408.0)	(1,062.0)
เงินสดรับจากค่าหุ้น	-	624.8	1,983.3
เงินสดจ่ายชำระค่าใช้จ่ายทางตรงในการเสนอขายหุ้น	-	-	(39.6)
เงินปันผลจ่าย	-	-	(341.6)
เงินสดรับจากบริษัทย่อยเพิ่มทุน	1.5	-	-
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลส่วนของผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัท	(165.3)	(540.0)	-
บริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลให้ผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(14.7)	(24.5)	(10.3)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(1,285.0)	(542.1)	301.3
รับ (จ่าย) เงินคืนผู้ถือหุ้นเดิม	(63.9)	252.8	-
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	816.3	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(6.7)	(11.7)	40.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี/งวด	122.4	115.7	104.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	115.7	104.0	144.9

13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท		
	สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่		
	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.7	0.5	0.5
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.3	0.2	0.2
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.5	0.2	0.2
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	7.6	8.7	7.8
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	47.5	41.5	46.4
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	12.2	11.2	9.5
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	29.6	32.2	38.0
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.4	9.1	8.1
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	42.7	39.5	44.2
Cash Cycle (วัน)	34.3	34.2	40.2
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร</u>			
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	19.5	13.3	16.3
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	11.1	3.7	7.0
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	0.4	0.5	1.2
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (ร้อยละ)	193.2	303.0	235.9
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	6.1	2.2	5.0
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	8.9	5.1	12.8
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ร้อยละ)	4.6	1.9	3.8
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (ร้อยละ)	20.2	17.4	18.2
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.8	0.9	0.8
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	3.3	1.9
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.6	2.7	1.5
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	16.0	7.9	10.4
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.3	0.1	0.3
อัตราการจ่ายเงินปันผล (ร้อยละ)	N/A	N/A	62.0 ⁽¹⁾

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ได้มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากผลการดำเนินงานสำหรับรอบระยะเวลาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2561 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 125 ล้านบาท หรือคิดเป็น 62% ของกำไรสุทธิสำหรับผลการดำเนินงานในระบะเวลาดังกล่าว ทั้งนี้อัตราเงินปันผลดังกล่าวอยู่ระหว่างการพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2562

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท

บริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดเมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2559 และต่อมาได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2561 โดยบริษัทฯ ประกอบธุรกิจหลักในการจัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว การนำเข้าสินค้าบรรจุภัณฑ์แก้วเพื่อขายในประเทศ การส่งออกบรรจุภัณฑ์แก้วของกลุ่มบริษัทฯ และการลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้วผ่านบริษัทย่อยของบริษัทฯ รวมทั้งทำหน้าที่สนับสนุนและให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารจัดการวางแผนการผลิต การบริหารทรัพยากรบุคคล การจัดซื้อจัดจ้าง ด้านเทคนิคการผลิต การเงินการบัญชี กฎหมาย การขายและการตลาด แก่บริษัทย่อยของบริษัทฯ

BG จัดตั้งบริษัทฯ โดยมีวัตถุประสงค์สำหรับดำเนินการปรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงานและบริหารจัดการ และเพื่อการแบ่งแยกกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วให้ชัดเจน รวมถึงเป็นการเตรียมความพร้อมในการเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ซึ่งได้ดำเนินการปรับโครงสร้างแล้วเสร็จ เมื่อเดือนเมษายน 2560 ที่ผ่านมา โดยบริษัทฯ ซื้อหุ้นสามัญในบริษัทย่อยทั้งหมด 6 บริษัทที่ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้วจาก BG ส่งผลให้ภายหลังการปรับโครงสร้าง บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นสามัญร้อยละ 99.9 ของทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วใน AGI KGI PTI RBI และ RGI และร้อยละ 51.0 ของทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วใน PGI นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้รับโอนหน่วยธุรกิจการจัดจำหน่าย ส่งออก และนำเข้า รวมทั้งการบริหารงานกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วจาก BG ด้วยเช่นกัน

ทั้งนี้ มูลค่าการลงทุนในบริษัทย่อยทั้ง 6 บริษัท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 6,840 ล้านบาท และเมื่อเทียบกับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของบริษัทย่อย ณ วันที่ซื้อ (1 เมษายน 2560) และราคาซื้อดังกล่าว ทำให้เกิดผลต่างของต้นทุนการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งต่ำกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี รวมจำนวน 9.4 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกไว้ภายใต้บัญชี “ผลต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” และแสดงเป็นส่วนหนึ่งขององค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในงบแสดงฐานะทางการเงินรวม

การปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทฯ ดังกล่าว เป็นการจัดโครงสร้างการดำเนินธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน และเพื่อวัตถุประสงค์ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบ บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ภายใต้การควบคุมเดียวกันสำหรับปี 2558 2559 และ 2560 เพื่อนำเสนอข้อมูลทางการเงินของกลุ่มบริษัทฯ โดยถือเสมือนว่าบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ซื้อมาในเดือนเมษายน 2560 เป็นบริษัทย่อยภายใต้กลุ่มบริษัทฯ รวมทั้งบริษัทฯ มีการประกอบธุรกิจการจัดจำหน่ายและการบริหารงานกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วตั้งแต่ต้นมาโดยตลอด ทั้งนี้ การดำเนินการของกลุ่มบริษัทฯ และ BG ก่อนและหลังการปรับโครงสร้างและการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน สามารถสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

หัวข้อ	ก่อนการปรับโครงสร้าง วันที่ 1 เมษายน 2560	หลังการปรับโครงสร้าง วันที่ 1 เมษายน 2560
การดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้ว	BG เป็นผู้ประกอบธุรกิจการจัดจำหน่าย และการบริหารงานกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้ว	บริษัทฯ รับโอนหน่วยธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วจาก BG ทำให้บริษัทฯ เป็นผู้ประกอบธุรกิจการจัดจำหน่าย และการบริหารงานกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วแทน BG
แนวทางการจัดทำงบการเงินสำหรับปี 2558 และ 2560	การจัดทำงบการเงินรวมภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยจัดทำเสมือนบริษัทฯ เป็นผู้ประกอบธุรกิจการจัดจำหน่าย และการบริหารงานกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้ว ผ่านการถือหุ้นในบริษัทย่อยทั้งหมด 6 บริษัทตั้งแต่แรกเริ่ม	

หัวข้อ	ก่อนการปรับโครงสร้าง วันที่ 1 เมษายน 2560	หลังการปรับโครงสร้าง วันที่ 1 เมษายน 2560
แนวทางการจัดทางการเงิน สำหรับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	สำหรับปี 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นการจัดทางการเงินรวมของกลุ่มบริษัท ตามโครงสร้างกลุ่มบริษัท ในปัจจุบัน	

14.2 ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจหลักในการจัดจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว การนำเข้าสินค้าบรรจุภัณฑ์แก้วเพื่อขายในประเทศ การส่งออกบรรจุภัณฑ์แก้วของกลุ่มบริษัทฯ และการลงทุนในธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้วผ่านบริษัทย่อยของบริษัทฯ รวมทั้งทำหน้าที่สนับสนุนและให้ความช่วยเหลือด้านการบริหารจัดการวางแผนการผลิต การบริหารทรัพยากรบุคคล การจัดซื้อจัดจ้าง ด้านเทคนิคการผลิต การเงินการบัญชี กฎหมาย การขายและการตลาด แก่บริษัทย่อยของ บริษัทฯ ณ ปัจจุบัน กลุ่มบริษัทฯ มีกำลังการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้วมากที่สุดในประเทศไทย (อ้างอิงจากรายงานของ GlobalData Plc ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2562) โดยปัจจุบันบริษัทฯ มีกำลังการผลิตรวมทั้งสิ้น 3,495 ตันต่อวัน โดยเพิ่มขึ้น 400 ตัน จากการเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ที่โรงงานราชบุรี ในไตรมาสที่ 4 ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ ผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้วที่หลากหลาย เช่น ขวดเบียร์ ขวดเครื่องดื่ม ขวดซอส ขวดยาฆ่าแมลง ขวดยา และขวดใส่อาหารขนาดเล็ก เป็นต้น รวมทั้งบริษัทฯ ยังมีการนำเข้าบรรจุภัณฑ์แก้วเพื่อขายในประเทศ เช่น สินค้าประเภทขวดยา ขวดยาฆ่าแมลง ขวดไวน์ และขวดเบียร์ เป็นต้น ซึ่งบริษัทฯ นำเข้าขวดแก้วบางประเภทมาขายให้แก่ลูกค้าสำหรับกรณีที่บริษัทฯ ไม่สามารถผลิตได้ และ/หรือ มีกำลังการผลิตไม่เพียงพอ เพื่อตอบสนองความต้องการบรรจุภัณฑ์และความต้องการที่หลากหลายของลูกค้า

บริษัทฯ มีฐานลูกค้าทั้งในประเทศและต่างประเทศ โดยมีทีมงานฝ่ายขายและการตลาดทำหน้าที่ติดต่อประสานงานกับลูกค้า และตอบสนองความต้องการในการใช้บรรจุภัณฑ์ที่หลากหลายซึ่งช่วยให้การขายและการใช้บรรจุภัณฑ์ของลูกค้าเป็นไปอย่างรวดเร็ว และถูกต้องตรงตามความต้องการเพื่อให้ลูกค้ามีความพึงพอใจสูงสุด นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีแผนการขยายการส่งออกอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการขายสินค้าให้แก่ประเทศในกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) เช่น ประเทศลาว ประเทศเวียดนาม ประเทศเมียนมาร์ เป็นต้น รวมทั้งมีการขายสินค้าในประเทศอื่นๆ เช่น ประเทศสวิตเซอร์แลนด์ ประเทศสเปน ประเทศออสเตรเลีย ประเทศแอฟริกาใต้ ประเทศอินเดีย ประเทศศรีลังกา และประเทศเกาหลีใต้ เป็นต้น ปัจจุบัน บริษัทย่อยของบริษัทฯ มีจำนวน 5 บริษัท ดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทย่อย	สถานที่ตั้งโรงงาน	สัดส่วนการถือหุ้นโดยบริษัทฯ (ร้อยละ)	จำนวนเตาหลอมแก้ว (เตา)	กำลังการผลิต (ตันต่อวัน)
AGI	จังหวัดพระนครศรีอยุธยา	99.9	4	1,620
KGI	จังหวัดขอนแก่น	99.9	2	735
PTI	จังหวัดปทุมธานี	99.9	3	560
PGI	จังหวัดปราจีนบุรี	51.0	1	180
RBI	จังหวัดราชบุรี	99.9	1	400
รวม			11	3,495

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 10,194.5 ล้านบาท 11,221.8 ล้านบาท และ 10,521.8 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมเพิ่มขึ้น 1,027.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.1 โดยมีสาเหตุหลักจากการเติบโตของยอดขายตามภาวะเศรษฐกิจที่ปรับตัวดีขึ้น โดยมีการ

ขยายตัวของบรรจุภัณฑ์แก้วในกลุ่มเบียร์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งมาจากลูกค้ากลุ่มเบียร์และกลุ่มลูกค้าผู้ผลิตเบียร์ในประเทศลาวและกัมพูชา และในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมลดลง 700.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2 โดยมีสาเหตุมาจากยอดขายลดลงในกลุ่มเบียร์ เนื่องจาก ปริมาณการบริโภคเบียร์ภายในประเทศที่ลดลง

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,980.7 ล้านบาท 1,482.6 ล้านบาท และ 1,692.1 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นลดลง 498.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 25.1 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนราคาเศษแก้วและราคาเชื้อเพลิงที่ปรับเพิ่มขึ้น และในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 209.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.1 โดยมีสาเหตุมาจาก (1) ราคาวัตถุดิบหลักในการผลิตปรับตัวลดลงโดยเฉพาะราคาเศษแก้ว (2) ประสิทธิภาพในการผลิตของกลุ่มบริษัทฯ เพิ่มขึ้น โดยเพิ่มจาก 86% เป็น 87.6% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันที่แล้ว (3) ต้นทุนคงที่ของกลุ่มบริษัทฯ ลดลงจากการที่บริษัทฯ หยุดการดำเนินงานที่โรงงานระยองปลายปี 2560 และย้ายฐานการผลิตจาก RGI ไปยังเตาผลิตที่มีประสิทธิภาพการดำเนินงานที่ดีขึ้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 266.3 ล้านบาท 379.9 ล้านบาท และ 312.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 2.6 ร้อยละ 3.4 และร้อยละ 3.0 ของรายได้รวม ตามลำดับ ในปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 113.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.7 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขนส่งจำนวน 27.9 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นตามปริมาณยอดขายบรรจุภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เรียกเก็บโดย BG เพิ่มขึ้น 81.2 ล้านบาท โดยเป็นค่าใช้จ่ายทางการตลาดที่เกิดขึ้นจริงที่ BG ได้ทำการตลาดให้แก่กลุ่มบริษัทฯ โดยรวม เช่น ค่าใช้จ่ายในการโฆษณา ค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรมทางการตลาด เช่น การออกบูธประชาสัมพันธ์ ค่าใช้จ่ายเลี้ยงรับรองลูกค้า และในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย ลดลง 67.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 17.8 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายในทางการตลาดและค่าขนส่งลดลง ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่ลดลง และกลุ่มบริษัทฯ มีการบริหารแผนการผลิตและการขนส่งที่ดีขึ้น โดยบริหารให้โรงงานที่ตั้งอยู่ใกล้กับลูกค้าเป็นผู้ผลิตและจัดส่งสินค้า ทำให้สามารถลดระยะทางการขนส่งจากโรงงานไปยังลูกค้าในภูมิภาคต่างๆ ได้ รวมทั้งกลุ่มบริษัทฯ สามารถควบคุมค่าใช้จ่ายทางการตลาดได้ดีขึ้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 588.5 ล้านบาท 684.8 ล้านบาท และ 648.4 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 5.8 ร้อยละ 6.1 และร้อยละ 6.2 ของรายได้รวม ตามลำดับ ในปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น 96.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.4 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ค่าบริการด้านการบริหารจัดการ (Management Service fee) ที่เรียกเก็บโดย BG จำนวน 73.7 ล้านบาท รวมทั้งค่าใช้จ่ายเดินทางเพิ่มขึ้น 32.7 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งเป็นค่าเดินทางไปต่างประเทศเพื่อศึกษาเกี่ยวกับเตาหลอมแก้ว ค่าใช้จ่ายโครงการ CSR เพิ่มขึ้น 18.5 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายเช่าคลังสินค้าภายนอกเพิ่มขึ้น 14.2 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม รายจ่ายค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์และสินค้าคงเหลือลดลง 11.2 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายเลี้ยงรับรองลดลง 7.1 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายกรรมการลดลง 5.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 BG เรียกเก็บค่าใช้จ่ายในการให้บริการด้านบริหารตามสัญญาบริการ (โปรดพิจารณารายละเอียดของสัญญาบริการ ในส่วนที่ 1 ข้อ 6 ข้อมูลสำคัญอื่น) นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการบริจาคเงินในส่วน CSR เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะสำหรับงานพระราชพิธีพระบรมศพ และในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลง 36.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.3 โดยมีสาเหตุหลักจาก (1) ค่าใช้จ่ายสนับสนุนเกี่ยวกับ CSR ลดลง (2) ค่าพาหนะและค่าเดินทางลดลง (3) ค่าเสื่อมราคาลดลงจากเครื่องจักรและอุปกรณ์ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น เนื่องจากสินค้าคงคลังเพิ่มสูงขึ้น

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 617.9 ล้านบาท 251.9 ล้านบาท และ 523.7 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 366.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 59.2 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนราคาเศษแก้วและราคาเชื้อเพลิงที่ปรับเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ แม้ว่ารายได้จากการ

ขายเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิลดลง และในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 271.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 108.0 โดยมีสาเหตุหลักจาก (1) ต้นทุนคงที่ลดลงจากการย้ายฐานการผลิตจาก RGI ไปยังเตาผลิตที่มีประสิทธิภาพการดำเนินงานที่ดีขึ้น และ ราคาวัตถุดิบหลักในการผลิตปรับตัวลดลงราคาเศษแก้ว (2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ลดลงจากการควบคุมค่าใช้จ่ายของฝ่ายบริหาร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 13,112.6 ล้านบาท 12,970.7 และ 14,728.9 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายการหลักของสินทรัพย์หมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือ ซึ่งผันแปรไปตามรายได้ของกลุ่มบริษัทฯ และสำหรับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของกลุ่มบริษัทฯ มีรายการหลักคือ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซึ่งกลุ่มบริษัทฯ ใช้ในการผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว

สำหรับการจัดหาแหล่งเงินทุนเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและลงทุนในสินทรัพย์ถาวรนั้น กลุ่มบริษัทฯ ใช้เงินทุนหลักจากเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาวจากสถาบันการเงิน และส่วนของผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม เท่ากับ 6,233.2 ล้านบาท 9,936.4 ล้านบาท และ 9,571.2 ล้านบาท ตามลำดับ และส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 6,879.4 ล้านบาท 3,034.3 ล้านบาท และ 5,157.7 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับ 0.9 เท่า 3.3 เท่า และ 1.9 เท่า ตามลำดับ และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นอยู่ในระดับ 0.6 เท่า 2.7 เท่า และ 1.5 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น มีการเพิ่มขึ้นในปี 2560 เนื่องจากบริษัทฯ มีการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทฯ และใช้เงินกู้ยืมเงินสำหรับการซื้อหุ้นบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วจาก BG และสำหรับปี 2561 ภายหลังจากที่บริษัทฯ ระดมทุนจากการเสนอขายหุ้นแก่ประชาชน แล้วนั้น ทำให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปรับลดลง

14.3 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้

รายได้	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.			
	2560		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
รายได้จากการขาย	11,164.2	99.5	10,400.5	98.8
เงินปันผลรับ	-	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	0.7	0.0	0.1	0.0
อื่นๆ ⁽²⁾	56.9	0.5	121.2	1.2
รวมรายได้	11,221.8	100.0	10,521.8	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้รวม

⁽²⁾ รายได้อื่น ส่วนใหญ่ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษซาก กำไรจากการขายอะไหล่และเครื่องจักรที่ไม่ใช้แล้ว รวมถึงรายได้จากการให้เช่าห้องพักและการบริการของวิซซิง ทรี

ในปี 2561 กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมลดลง 700.0 ล้าน หรือคิดเป็น ร้อยละ 6.2 % โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดขายที่ลดลงในกลุ่มเบียร์ ซึ่งเป็นรายได้หลักของกลุ่มบริษัท จากปริมาณการบริโภคเบียร์ภายในประเทศที่ลดลง สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์ที่ผลิตโดยกลุ่มบริษัท เท่ากับ 10,995.1 ล้านบาท และ 10,295.9 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 699.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.4 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากยอดขายจากกลุ่มเบียร์ลดลงจากปริมาณการบริโภคภายในประเทศที่ลดลง ซึ่งเป็นผลิตภัณฑ์หลักของกลุ่มบริษัท

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายจากธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วคิดเป็นสัดส่วนใหญ่ของต้นทุนขาย ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์แก้วที่เป็นสัดส่วนใหญ่ของรายได้รวมเช่นกัน

ต้นทุนขาย	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.			
	2560		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
ต้นทุนผันแปร	6,360.1	65.7	5,933.1	68.1
ต้นทุนคงที่ ⁽²⁾	3,309.2	34.2	2,762.6	31.8
อื่นๆ ⁽³⁾	12.4	0.1	12.6	0.1
ต้นทุนขายรวม	9,681.6	100.0	8,708.3	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของต้นทุนขายรวม

⁽²⁾ ต้นทุนคงที่ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายการผลิต และค่าเสื่อมราคา

⁽³⁾ อื่นๆ เช่น ต้นทุนขายของวิซซิง ทรี เป็นต้น

ต้นทุนขายจากธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วคิดเป็นสัดส่วนใหญ่ของต้นทุนขาย ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์แก้วที่เป็นสัดส่วนใหญ่ของรายได้รวมเช่นกัน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขาย เท่ากับ 9,681.6 ล้านบาท และ 8,708.3 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายรวมลดลง 973.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.1 โดยต้นทุนผันแปรลดลง 427.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.7 สอดคล้องกับการลดลงของปริมาณยอดขายบรรจุภัณฑ์ อย่างไรก็ตามในช่วงปี 2561 ราคาวัตถุดิบพิเศษแก้วปรับตัวลดลง ขณะที่ราคาพลังงานมีการปรับราคาสูงขึ้นตามราคาตลาดโลกที่เพิ่มขึ้น ทำให้ต้นทุนผันแปรเฉลี่ยมีการเปลี่ยนแปลงลดลงเพียงเล็กน้อยจากราคาพิเศษแก้วที่ลดลง และต้นทุนคงที่ลดลง เนื่องจากอัตราประสิทธิภาพในการผลิตโดยรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.6 จากการย้ายฐานการผลิตจากโรงงานในจังหวัดระยองไปยังโรงงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

กำไรขั้นต้น และอัตรากำไรขั้นต้น

รายการ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.			
	2560		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
รายได้จากการขาย	11,164.2	100.0	10,400.5	100.0
ต้นทุนขาย	9,681.6	86.7	8,708.4	83.7
กำไรขั้นต้น	1,482.6	13.3	1,692.1	16.3

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของรายได้จากการขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 1,482.6 ล้านบาท และ 1,692.2 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นกำไรขั้นต้นร้อยละ 13.3 และ ร้อยละ 16.3 ตามลำดับ สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 209.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.1 หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 16.3 เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 จากปีที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนขายลดลง โดยมาจากต้นทุนคงที่ลดลงจากอัตราประสิทธิภาพในการผลิตโดยรวมเพิ่มขึ้นและการปิดโรงงานในจังหวัดระยอง และราคาวัตถุดิบหลัก เช่น เศษแก้วที่ลดลง ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น แม้ว่าบริษัทฯ จะมีรายได้จากการขายลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง ค่าใช้จ่ายทางการตลาด ค่าใช้จ่ายในการส่งออก (ซึ่งได้แก่ ค่าระวางเรือสำหรับการส่งออก เป็นหลัก) และค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงานขาย

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 379.9 ล้านบาท และ 312.2 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขาย ลดลง 67.7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 17.8 โดยมีสาเหตุจากการลดลงของค่าขนส่ง ค่าใช้จ่ายการตลาด ค่าโฆษณา ลดลง และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับกิจกรรมด้าน CSR ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่ายอะไหล่และสินทรัพย์ถาวร การตั้งสำรองการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรและสินค้าคงเหลือ เงินสนับสนุนเกี่ยวกับ CSR ค่าเช่าคลังสินค้า ค่าใช้จ่ายสาธารณูปโภค และค่าตอบแทนกรรมการของบริษัท และบริษัทย่อย

สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร 648.4 ล้านบาท ลดลง 36.4 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 5.3 โดยมีสาเหตุมาจากการลดลงของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับโครงการ CSR ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ ได้บันทึกการตั้งสำรองด้อยค่าในสินทรัพย์คงคลัง และทรัพย์สินที่ไม่ใช้แล้วในปี 2561 ตามสินทรัพย์คงคลังที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายอื่น

ค่าใช้จ่ายอื่น เป็นรายการค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นต่อเนื่อง และไม่ได้เป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการประกอบธุรกิจ

ค่าใช้จ่ายอื่น	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.			
	2560		2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวร	22.9	100.0	48.8	100.0
ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	-	-	-	-
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าอะไหล่ เครื่องจักรและวัสดุโรงงาน	-	-	-	-
รวมค่าใช้จ่ายอื่น	22.9	100.0	48.8	100.0
ร้อยละของรายได้รวม		0.2		0.5

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของค่าใช้จ่ายอื่นรวม

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่น เท่ากับ 22.9 ล้านบาท และ 48.8 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปี 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่นจากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรโดยมาจากการสำรองการด้อยค่าของอะไหล่เครื่องจักรที่มีอายุการใช้งานมานานและเสื่อมสภาพในปี 2559 กลุ่มบริษัทฯ ได้รับรู้ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าอะไหล่ เครื่องจักรและวัสดุโรงงานเท่ากับ 111.0 ล้านบาท ซึ่งโดยส่วนใหญ่เป็นการด้อยค่าของอะไหล่ เครื่องจักรและวัสดุโรงงานของ RGI สำหรับปี 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายอื่น จากการรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรโดยส่วนใหญ่มาจากการสำรองการด้อยค่าของอะไหล่เครื่องจักรที่มีอายุการใช้งานมานานและเสื่อมสภาพ

ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ค่าใช้จ่ายทางการเงินส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายที่ชำระให้กับสถาบันการเงินสำหรับการกู้ยืมเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมทั้งค่าธรรมเนียมต่างๆ ของธนาคาร

ค่าใช้จ่ายทางการเงินส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยจ่ายที่ชำระให้กับสถาบันการเงินสำหรับการกู้ยืมเงินทั้งระยะสั้นและระยะยาว รวมทั้งค่าธรรมเนียมต่างๆ ของธนาคาร สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงินเท่ากับ 186.1 ล้านบาท และ 192.5 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายทางการเงิน 192.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.4 ล้านบาทหรือร้อยละ 3.4 โดยมีสาเหตุหลักจากการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้น เพื่อใช้ในการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัท และใช้เป็นเงินทุนในการก่อสร้างโรงงานราชบุรี และการลงทุนเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิตของโรงงานต่างๆ ซึ่งภายหลังจากการเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน (IPO) บริษัทฯ ได้ชำระเงินกู้ยืมบางส่วน จึงทำให้มียอดเงินกู้ยืมสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 เท่ากับ 7,986.5 ล้านบาท ลดลง 264.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.3

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

กลุ่มบริษัทฯ ได้รับสิทธิประโยชน์ส่วนหนึ่งจากการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับธุรกิจการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว รวมถึงการผลิตไอน้ำและพลังงานไฟฟ้าแสงอาทิตย์ของขอนแก่นกลาส อินดัสทรี ภายใต้บัตรส่งเสริมการลงทุนของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (“บีโอไอ”)

สำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี 87.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.2 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัทฯ รวมถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับธุรกิจการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้วภายใต้บัตรส่งเสริมการลงทุนของบีโอไอทยอยหมดอายุ จึงทำให้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ และอัตรากำไรสุทธิ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ เท่ากับ 251.9 ล้านบาท และ 523.7 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 2.3 และ ร้อยละ 5.0 ตามลำดับ ในปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิลดลง 366.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 59.2 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนเศษแก้วและเชื้อเพลิงที่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ แม้ว่ารายได้จากการขายเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิลดลง และสำหรับปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 523.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 271.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 108 คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.0 โดยมีสาเหตุหลักจากต้นทุนขาย ในส่วนต้นทุนคงที่ลดลงจากการปิดโรงงานที่ระยองเพื่อย้ายฐานการผลิตไปยังโรงงานที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น และต้นทุนราคาเฉลี่ยวัตถุดิบหลักเศษแก้วลดลง และการควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ดีขึ้น จึงส่งผลให้กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้น

14.4 การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

ภาพรวมของสินทรัพย์

สินทรัพย์หลักของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ซึ่งประกอบไปด้วยสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายบรรจุภัณฑ์แก้ว และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ คิดเป็นสัดส่วนใหญ่ของสินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งคิดเป็น ร้อยละ 70.7 ร้อยละ 69.4 และร้อยละ 73.7 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ

สินทรัพย์	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	104.0	0.8	145.0	0.8
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,593.7	12.3	1,351.3	10.0
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	1,993.1	15.4	2,110.3	13.3
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	46.6	0.4	87.6	0.4
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	49.5	0.4	75.5	1.0
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,786.8	29.2	3,769.7	25.5

สินทรัพย์	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8,999.1	69.4	10,851.2	72.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.6	0.0	12.2	0.0
เงินมัดจำค่าอุปกรณ์	109.0	0.8	31.2	1.3
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	64.9	0.5	61.2	0.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.2	0.1	3.5	0.0
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,183.9	70.8	10,959.3	74.5
รวมสินทรัพย์	12,970.7	100.0	14,729.0	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 12,970.7 ล้านบาท และ 14,729.0 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้น 1,758.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.6 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการซื้อที่ดินจาก BG เพื่อเป็นที่ตั้งของโรงงานของอยุธยา (AGI) ขอนแก่น (KGI) และ ราชบุรี (RBI) รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของโรงงานราชบุรี (RBI)

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้การค้า ส่วนใหญ่ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าที่มาจากการขายบรรจุภัณฑ์แก้ว และลูกหนี้อื่น ซึ่งส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่ต้องรับคืนจาก BG เนื่องจากการโอนย้ายพนักงานของกลุ่มธุรกิจบรรจุภัณฑ์แก้วมายังกลุ่มบริษัทฯ

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	
	สำหรับรอบปีบัญชี	
	สิ้นสุด ณ วันที่	
	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
	มูลค่า (ล้านบาท)	มูลค่า (ล้านบาท)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	553.1	651.2
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	100.2	128.2
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	653.4	779.4
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	422.5	405.9
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	252.3	149.8
ค้างชำระ 3 - 6 เดือน	13.5	14.0
ค้างชำระ 6 - 12 เดือน	4.2	6.1
ค้างชำระมากกว่า 12 เดือน	-	-

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท	
	สำหรับรอบปีบัญชี	
	สิ้นสุด ณ วันที่	
	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
	มูลค่า (ล้านบาท)	มูลค่า (ล้านบาท)
รวม	692.4	575.8
หัก: ค่าเผื่อสงสัยหนี้จะสูญ	(0.2)	(18.8)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	692.3	557.0
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,345.6	1,336.4
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	243.3	11.2
อื่นๆ	5.0	4.0
รวม	248.3	15.2
หัก: ค่าเผื่อสงสัยหนี้จะสูญ	(0.3)	(0.3)
รวมลูกหนี้อื่น - สุทธิ	248.0	14.9
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,593.7	1,351.3

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 1,593.7 ล้านบาท และ 1,351.3 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 242.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.2 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัท ได้รับชำระเงินค่าลูกหนี้สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่เกิดจากการปรับโครงสร้างจาก BG เรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น คิดเป็นร้อยละ 12.3 และร้อยละ 9.2 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัท เท่ากับ 41.5 วัน และ 46.7 วัน ตามลำดับ

สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือส่วนใหญ่ประกอบไปด้วยสินค้าสำเร็จรูป อะไหล่เครื่องจักรและวัสดุที่ใช้ในโรงงานผลิต และ วัตถุดิบที่ใช้ในกระบวนการผลิต ทั้งนี้ บริษัท มีรูปแบบการผลิตสินค้าเพื่อเก็บเป็นสินค้าคงคลัง (made-to-stock) โดยสินค้าคงเหลือสุทธินั้นได้ปรับลดราคาทุน (ถ้ามี) ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้ว ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 บริษัท มีสินค้าคงเหลือสุทธิ สรุปดังนี้

สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท			
	สำหรับรอบปีบัญชี			
	สิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินค้าสำเร็จรูป	808.1	40.5	1,030.3	48.8

สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท			
	สำหรับรอบปีบัญชี			
	สิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
สินค้าระหว่างผลิต	13.0	0.7	22.5	1.1
วัตถุดิบ	496.8	25.0	431.3	20.4
สินค้าระหว่างทาง	14.6	0.7	5.0	0.2
อะไหล่เครื่องจักรและวัสดุ โรงงาน	632.0	31.7	584.3	27.7
วัสดุที่บ่ม	28.6	1.4	36.9	1.7
รวมสินค้าคงเหลือ	1,993.1	100.0	2,110.3	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของสินค้าคงเหลือสุทธิรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีสินค้าคงเหลือสุทธิเท่ากับ 1,993.1 ล้านบาท และ 2,110.3 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2561 กลุ่มบริษัท มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 117.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าสำเร็จรูปเนื่องจากความต้องการบริโภคเบียร์ภายในประเทศ ลดลง ส่งผลทำให้ยอดขายลดลง ระดับสินค้าคงเหลือเพิ่มสูงขึ้น โดยมีสินค้าคงเหลือ คิดเป็นร้อยละ 15.4 และ ร้อยละ 14.3 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ ทั้งนี้ ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยของกลุ่มบริษัท เท่ากับ 32.2 วัน และ 38.0 วัน ตามลำดับ

ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน

ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน ส่วนใหญ่เป็นรายการภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนจากการก่อสร้างตามโครงการ ขยายกำลังการผลิตของกลุ่มบริษัท และภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนจากการส่งออกสินค้าไปต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนเท่ากับ 46.6 ล้านบาท และ 87.6 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2561 กลุ่มบริษัท มีภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืนเพิ่มขึ้น 40.9 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 88.0 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการที่บริษัท มีการขายสินค้าในต่างประเทศเพิ่มขึ้น และการก่อสร้างเตาหลอมแก้วที่จังหวัดราชบุรี ซึ่งแล้วเสร็จและดำเนินการผลิตในเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่ 4 รวมทั้งบริษัท ยังอยู่ระหว่างการขอรับคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นของกลุ่มบริษัท ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ภาษีมูลค่าเพิ่มที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า และภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 49.5 ล้านบาท และ 75.5 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2561 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 26.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 52.5 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นอากรขาเข้ารอขอคืนของเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่โรงงานราชบุรี และ ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในโรงงานผลิตโดยส่วนใหญ่ ได้แก่ เตาหลอมแก้วและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว ทั้งนี้ ข้อมูลที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 สรุปดังนี้

ที่ดิน อาคารและ อุปกรณ์	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัท			
	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
ที่ดินและส่วนปรับปรุงที่ดิน	229.5	2.5	1,331.2	12.3
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	2,211.7	24.6	3,021.9	27.8
เครื่องจักร อุปกรณ์โรงงาน และอุปกรณ์โรงงานอื่น	5,538.9	61.5	6,042.5	55.7
ยานพาหนะ	19.7	0.2	29.5	0.3
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง อุปกรณ์สำนักงาน และอุปกรณ์ ดำเนินงานอื่น	63.7	0.7	87.6	0.8
สินทรัพย์ระหว่างติดตั้งและก่อสร้าง	935.7	10.4	338.5	3.1
รวมที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	8,999.1	100.0	10,851.3	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เท่ากับ 8,999.1 ล้านบาท และ 10,851.3 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 1,852.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.6 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการซื้อที่ดินจาก BG เพื่อใช้เป็นที่ตั้งโรงงานและคลังสินค้าของโรงงานอยุธยา (AGI) ขอนแก่น (KGI) และ ราชบุรี (RBI)

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ซึ่งได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์เท่ากับ 2.6 ล้านบาท และ 12.2 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น 9.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 369.2 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการลงทุนในระบบซอฟต์แวร์ของเครื่องจักรเพิ่มเติมที่โรงงานจังหวัดขอนแก่น

เงินมัดจำค่าอุปกรณ์

เงินมัดจำค่าอุปกรณ์ ส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำในการซื้อเครื่องจักร และอุปกรณ์โรงงาน สำหรับโรงงานผลิตของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีเงินมัดจำค่าอุปกรณ์เท่ากับ 109.0 ล้านบาท และ 31.2 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท มีเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ ลดลง 77.8 ล้านบาท หรือร้อยละ 71.4 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการโอนเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ เข้าเป็นรายการทรัพย์สินสำหรับโครงการ swabbing robot และ การโอนเงินมัดจำค่าอุปกรณ์ เข้าเป็นรายการทรัพย์สินของโรงงานราชบุรี แล้วเสร็จในปี 2561

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 8.2 ล้านบาท และ 3.5 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัท มีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง 4.7 ล้าน

บาท หรือร้อยละ 57.3 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาวจากพนักงาน ซึ่งเป็นไปตามสวัสดิการ และเงื่อนไขทั่วไปของกลุ่มบริษัท

หนี้สิน

หนี้สินหลักของกลุ่มบริษัทฯ ได้แก่ เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวจากธนาคาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร คิดเป็นสัดส่วนใหญ่ของหนี้สินรวมของกลุ่มบริษัทฯ ซึ่งรวมคิดเป็นร้อยละ 83.1 และร้อยละ 83.4 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ

หนี้สิน	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ			
	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	3,007.0	30.3	5,044.0	52.7
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,115.2	11.2	1,025.3	10.7
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,239.6	22.5	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,249.5	12.6	977.0	10.2
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	21.1	0.2	39.2	0.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	53.3	0.5	51.7	0.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	7,685.7	77.3	7,137.2	74.6
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร - สรุทิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,754.0	17.7	1,964.5	20.5
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	476.3	4.8	453.3	4.7
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	20.4	0.2	16.2	0.2
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	2,250.7	22.7	2,434.0	25.4
รวมหนี้สิน	9,936.4	100.0	9,571.2	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของหนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวม 9,936.4 ล้านบาท และ 9,571.2 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมลดลง 365.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.7 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยเป็นการกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินที่เพิ่มขึ้นเพื่อชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

บริษัทฯ ใช้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและเพื่อใช้ในการทั่วไปของบริษัทฯ รวมถึงสินเชื่อที่ใช้เพื่อการนำเข้าและส่งออกของบริษัทฯ เช่น เลตเตอร์ออฟเครดิต เป็นต้น ทั้งนี้ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯ นั้น เป็นการกู้ยืมแบบไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันจากหลายธนาคารในประเทศ และเป็นเงินกู้ในสกุลเงินบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มียอดเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารคงค้างเท่ากับ 3,007.0 ล้านบาท และ 5,044.0 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 30.3 และร้อยละ 52.7 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ ซึ่งเป็นการกู้ยืมเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีการกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารส่วนหนึ่งเพื่อใช้สำหรับการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

เจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบและพลังงานที่ใช้ในกิจกรรมการผลิตของบริษัทฯ เจ้าหนี้ค้างงานก่อสร้างสินทรัพย์ของบริษัทฯ เช่น การก่อสร้างโรงงานและการติดตั้งเครื่องจักรและอุปกรณ์ เป็นต้น รวมทั้งค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เช่น ค่าขนส่งค้างจ่าย และโบนัสค้างจ่าย ทั้งนี้ ข้อมูลเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 สรุปดังนี้

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	
	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่	
	31 ธ.ค. 2560	31 ธ.ค. 2561
	มูลค่า (ล้านบาท)	มูลค่า (ล้านบาท)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	130.2	113.2
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	845.4	672.0
เจ้าหนี้ค้างงานก่อสร้าง	41.7	85.7
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	97.9	154.4
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,115.2	1,025.3

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 1,115.2 ล้านบาท และ 1,025.3 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง 89.9 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.1 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยสาเหตุหลักของการลดลงของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเป็นการลดลงสอดคล้องกับการซื้อวัตถุดิบที่ลดลงตามยอดขายของบริษัทฯ ที่ลดลงในปี 2561 และประกอบกับราคาของวัตถุดิบหลัก เช่น เศษแก้วลดลง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น คิดเป็นร้อยละ 11.2 และร้อยละ 10.7 ของมูลค่าหนี้สินรวม ตามลำดับ ทั้งนี้ ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ยของกลุ่มบริษัทฯ เท่ากับ 39.5 วัน และ 44.2 วัน ตามลำดับ สำหรับเจ้าหนี้การค้าที่เป็นเจ้าหนี้ในประเทศและต่างประเทศ กลุ่มบริษัทฯ มีระยะเวลาชำระหนี้ระหว่าง 30 - 90 วัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มียอดเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันคงค้างเท่ากับ 2,239.6 ล้านบาท และ 0 บาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 22.5 และร้อยละ 0.0 ของหนี้สินรวม ตามลำดับ สำหรับปี 2561 บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมดังกล่าวให้แก่ BG ครบถ้วนแล้วทั้งจำนวน

ภาษีเงินได้ค้างจ่าย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีภาษีเงินได้ค้างจ่ายเท่ากับ 21.1 และ 39.2 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 18.1 ล้าน

บาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.8 เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งสอดคล้องกับกำไรสุทธิที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มบริษัทฯ รวมถึงสิทธิประโยชน์ทางภาษีสำหรับธุรกิจการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้วภายใต้บัตรส่งเสริมการลงทุนของบีโอไอทยอยหมดอายุ

หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนอื่น เท่ากับ 53.3 ล้านบาท และ 51.7 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 1.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของภาษีหัก ณ ที่จ่าย และการลดลงของรายได้รับล่วงหน้าสำหรับการสั่งซื้อสินค้าและการสั่งซื้อแม่พิมพ์ (Mould) จากลูกค้าในประเทศ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เพื่อใช้สำหรับการสนับสนุนโครงการขยายกำลังการผลิตและเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตของกลุ่มบริษัทฯ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวของกลุ่มบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 สรุปดังนี้

เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ			
	สำหรับรอบปีบัญชี			
	สิ้นสุด ณ วันที่			
	31 ธ.ค. 2560		31 ธ.ค. 2561	
	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾	มูลค่า (ล้านบาท)	ร้อยละ ⁽¹⁾
เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารที่ถึงกำหนดชำระ				
- ภายในหนึ่งปี	1,249.5	41.6	977.0	33.3
- มากกว่าหนึ่งปี	1,754.0	58.4	1,964.5	66.7
รวมเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	3,003.5	100.0	2,941.5	100.0

หมายเหตุ: ⁽¹⁾ ร้อยละของเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มียอดเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารคงค้าง เท่ากับ 3,003.5 ล้านบาท และ 2,941.5 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มียอดเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารลดลง 62.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.1 เมื่อเทียบกับปี 2560 โดยมีสาเหตุหลักจากการชำระคืนเงินกู้ยืมตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้

สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีการตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน เท่ากับ 476.3 ล้านบาท และ 453.3 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีการตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานลดลง 23.0 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับปี 2560 ซึ่งเป็นไปตามจำนวนพนักงานที่ลดลงเนื่องจากการปิดโรงงานในจังหวัดระยอง

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เท่ากับ 16.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.2 ของหนี้สินรวม ซึ่งไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 3,034.3 ล้านบาท และ 5,157.7 ล้านบาท ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น 5,157.7 ล้านบาท โดยมีทุนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 3,472.2 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเท่ากับ 979.4 ล้านบาท กำไรสะสมเท่ากับ 250.8 ล้านบาท องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 9.3 ล้านบาท และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเท่ากับ 363.8 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น ภายหลังจากเสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชน วันที่ 18 ตุลาคม 2561 และ จากการรับรู้กำไรสะสมเพิ่มเติมจากผลการดำเนินการของกลุ่มบริษัท จากผลประกอบการของปี 2561 เป็นหลัก

14.5 การวิเคราะห์สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน**การวิเคราะห์กระแสเงินสด**

การบริหารสภาพคล่องและเงินทุนหมุนเวียนในกิจการของบริษัทฯ มีความสำคัญกับการดำเนินธุรกิจ เพื่อรองรับการบริหารจัดการในการดำเนินงานตามธุรกิจปกติเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน เพื่อใช้จ่ายชำระหนี้เงินกู้ยืมของบริษัทฯ และเพื่อใช้เป็นรายจ่ายฝ่ายทุน ทั้งนี้ ในอดีตที่ผ่านมา บริษัทฯ สามารถบริหารสภาพคล่องด้วยกระแสเงินสดที่ได้รับจากการดำเนินงานภายในของบริษัทฯ รวมทั้งเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน งบกระแสเงินสดของบริษัทฯ สรุปดังนี้

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	
	สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธ.ค.	
	2560	2561
	มูลค่า (ล้านบาท)	มูลค่า (ล้านบาท)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	1,958.8	2,194.1
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(324.5)	(122.6)
รายการเงินสดรับ (จ่าย) ปรับปรุงอื่น	(368.2)	(346.0)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,266.1	1,725.5
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,804.8)	(1,985.8)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(542.1)	301.3
เงินสดรับ (จ่าย) เงินคืนผู้ถือหุ้นเดิม	252.8	-
ผลกระทบจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	816.3	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(11.7)	40.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	115.7	104.0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	104.0	144.9

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 1,266.1 ล้านบาท และ 1,725.5 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเท่ากับ 2,194.1 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มาจากรายการค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และกำไรจากการตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์ อย่างไรก็ดี กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปจากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน เท่ากับ 122.6 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ เท่ากับ 155.9 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 137.6 ล้านบาท แม้ว่าจะมีการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เท่ากับ 230.9 ล้าน ทั้งนี้ เมื่อรวมรายการเงินสดรับ (จ่าย) ปรับปรุงอื่น ซึ่งได้แก่ ดอกเบี้ยรับ ดอกเบี้ยจ่าย จ่ายเงินชดเชยผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน และเงินสดจ่ายภาษีเงินได้ เท่ากับ 346.1 ล้านบาท ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 1,725.5 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 1,804.8 ล้านบาท และ 1,985.8 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 1,985.8 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจาก (1) การลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 2,043.7 ล้านบาท เพื่อการซื้อที่ดินของโรงงานอยุธยา (AGI) ขอนแก่น (KGI) และ ราชบุรี (RBI) และ (2) การจ่ายค่ามัดจำอุปกรณ์เท่ากับ 31.1 ล้านบาท เพื่อซื้ออุปกรณ์โรงงานสำหรับใช้ในการขยายโรงงานแห่งใหม่ที่จังหวัดราชบุรีเป็นหลัก

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 542.1 ล้านบาท และ 301.3 ล้านบาท สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 301.3 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้มีการเบิกเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จำนวน 2,037.0 ล้านบาท เพื่อใช้สำหรับการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในกลุ่มบริษัทฯ เป็นหลัก แม้ว่าบริษัทฯ ได้มี (1) การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เท่ากับ 3,499.6 ล้านบาท และ (2) การจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร เท่ากับ 1,062.0 ล้านบาท ตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้กับธนาคาร

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to equity) เท่ากับ 3.3 เท่า และ 1.9 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Interest bearing debt to equity ratio) เท่ากับ 2.7 เท่า และ 1.5 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้ ที่ผ่านมามีบริษัทฯ มีการขยายการลงทุนอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งมีการปรับโครงสร้างกลุ่มบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น และอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ได้มีการลดลงอย่างมีนัยสำคัญภายหลังจากบริษัทฯ เสนอขายหลักทรัพย์ต่อประชาชนทำให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นและมีการชำระหนี้ในระหว่างปีส่งผลให้หนี้สินลดลง

อัตราส่วนสภาพคล่องที่สำคัญ

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.5 เท่า และ 0.5 เท่า ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยมีการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพื่อชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2561 อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.2 เท่า และ 0.2 เท่า ตามลำดับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีการกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารเพื่อชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน อย่างไรก็ตาม สำหรับปี 2560 และ 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีวงจรเงินสดเท่ากับ 34.2 วัน และ 40.5 วัน ตามลำดับ

14.6 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนเป็นจำนวนเงิน 53.0 ล้านบาท 0.3 ล้านยูโร และ 81.0 ล้านเยน ซึ่งเกี่ยวกับการก่อสร้างอาคาร โรงงาน การปรับปรุงอาคาร และการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์สำนักงานที่โรงงานราชบุรี

ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเช่าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ รถยนต์และอุปกรณ์ และสัญญาบริการ อายุสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทฯ มีจำนวนภาระผูกพันขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้น ดังนี้

จ่ายชำระ	งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทฯ	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 (ล้านบาท)	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 (ล้านบาท)
ภายใน 1 ปี	26.0	43.0
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	46.0	54.0

14.7 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต

ธุรกิจของบริษัทฯ มีปัจจัยต่างๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ และบริษัทฯ คาดว่าปัจจัยต่างๆ เหล่านี้ยังคงมีผลกระทบต่อไปในอนาคต ซึ่งได้แก่ ต้นทุนการผลิต อัตราการใช้กำลังการผลิตและประสิทธิภาพในการผลิต การจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ของกลุ่มบริษัทฯ ให้กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง และการเปลี่ยนแปลงในความต้องการของผู้บริโภค

1) ต้นทุนการผลิต

ต้นทุนการผลิตของบริษัทฯ ประกอบด้วยต้นทุนค่าวัตถุดิบ ค่าพลังงาน ค่าแรงงาน ค่าใช้จ่ายในการผลิต และค่าเสื่อมราคา เป็นหลัก ทั้งนี้ ต้นทุนขายของบริษัทฯ สำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 คิดเป็นร้อยละ 80.5 ร้อยละ 86.7 และร้อยละ 83.7 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ทั้งนี้ หากต้นทุนค่าวัตถุดิบมีการปรับราคาสูงขึ้น บริษัทฯ จะมีต้นทุนการขายเพิ่มสูงขึ้น รวมทั้งหากบริษัทฯ ไม่สามารถผลักภาระต้นทุนการขายที่เพิ่มขึ้นดังกล่าวให้กับลูกค้าของบริษัทฯ ได้ จะทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ลดลง อย่างไรก็ตามหาก

ต้นทุนการผลิตลดลง ก็อาจทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นได้ ดังนั้น การจัดหาวัตถุดิบจากผู้จัดจำหน่ายในปริมาณที่เพียงพอในเวลาที่เหมาะสมและในราคาที่สามารถแข่งขันได้ จึงเป็นปัจจัยสำคัญของบริษัทฯ ในการประกอบธุรกิจการผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว

2) การขยายกำลังการผลิต และการรักษาอัตราการใช้กำลังการผลิตและประสิทธิภาพการผลิต

ความสามารถของบริษัทฯ ในการเติบโตของรายได้และการขยายกิจการของบริษัทฯ นั้นขึ้นอยู่กับความสามารถของบริษัทฯ ในการเพิ่มกำลังการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้วและโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์ประเภทอื่นเป็นสำคัญ และสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 อัตราการใช้กำลังการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณร้อยละ 82.9 ร้อยละ 88.1 และร้อยละ 89.1 ตามลำดับ และอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้ว เฉลี่ยอยู่ที่ประมาณร้อยละ 87.0 ร้อยละ 86.0 และร้อยละ 87.6 ตามลำดับ นอกจากนี้ การที่บริษัทฯ จะสามารถสร้างการเติบโตให้กับธุรกิจต่อไปได้นั้นขึ้นอยู่กับความสามารถในการรักษาระดับอัตราการใช้กำลังการผลิตและอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตของบริษัทฯ ให้อยู่ในระดับสูงต่อไป โดยบริษัทฯ รักษาระดับอัตราการใช้กำลังการผลิตและอัตราประสิทธิภาพในการผลิตของโรงงานผลิตของบริษัทฯ ให้อยู่ในระดับสูง โดยการรักษาและซ่อมบำรุงเตาหลอมแก้วอย่างสม่ำเสมอ ซึ่งสามารถแบ่งได้เป็น 2 รูปแบบ คือ (ก) การซ่อมบำรุงแบบร้อน (Hot Repair) ซึ่งเป็นการซ่อมบำรุงขณะที่เตาหลอมแก้วกำลังทำงาน และ (ข) การซ่อมบำรุงแบบเย็น (Cold Repair) ซึ่งเป็นการซ่อมบำรุงใหญ่ที่ต้องปิดเตาหลอมแก้ว โดยทั่วไปกลุ่มบริษัทฯ มีการซ่อมบำรุงแบบเย็นโดยพิจารณาจากปัจจัยที่เกี่ยวข้อง เช่น อายุของเตาหลอมแก้ว สภาพการใช้งานของเตา แผนความต้องการบรรจุภัณฑ์ของลูกค้า เป็นต้น

ทั้งนี้ เพื่อการเติบโตของธุรกิจบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง บริษัทฯ ได้ดำเนินการขยายโรงงานผลิตบรรจุภัณฑ์แก้วอย่างต่อเนื่อง โดยมีเป้าหมายเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตเพื่อรองรับความต้องการสินค้าจากลูกค้าในประเทศเป็นหลัก และเพื่อการส่งออก ซึ่งปัจจุบัน โรงงานแห่งใหม่ที่จังหวัดราชบุรีได้เริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2561 ที่ผ่านมา ทำให้บริษัทมีกำลังการผลิตรวมเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 3,495 ตันต่อวัน

3) การจำหน่ายผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์ของบริษัทฯ ให้กับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งกับบริษัทฯ

บริษัทฯ มีการทำรายการระหว่างกันในธุรกิจปกติกับบริษัทที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีผู้ถือหุ้นหลักของบริษัทฯ เป็นผู้มีส่วนควบคุมในบริษัทดังกล่าว และ/หรือ มีการรวมกัน ทั้งนี้ รายการส่วนใหญ่ที่บริษัทฯ ทำรายการระหว่างกันกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว เป็นรายการขายบรรจุภัณฑ์ ซึ่งถือเป็นรายการธุรกิจหลักของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้เข้าทำรายการระหว่างกันต่างๆ เป็นไปตามราคาและเงื่อนไขทางการค้าที่เทียบเคียงกับตลาดได้ หรือ เป็นราคาที่สมเหตุสมผลและเหมาะสม ตามหลักการ นโยบายราคาและวิสัยปฏิบัติของบริษัทฯ โดยทั่วไปหรือเป็นราคาที่ระบุไว้ในสัญญา ทั้งนี้ บริษัทฯ จะยังคงเข้าทำรายการระหว่างกันกับบุคคลที่เกี่ยวข้องต่อไปในอนาคต (โปรดพิจารณารายละเอียดเพิ่มเติมในส่วนที่ 2 ข้อ 12 รายการระหว่างกัน)

รายได้จากการขายของผลิตภัณฑ์บรรจุภัณฑ์แก้วของบริษัทฯ กับกลุ่มบุญรอด สำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 2560 และ 2561 คิดเป็นจำนวนรวม 5,835.6 ล้านบาท 6,618.4 ล้านบาท และ 6,088.4 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็น ร้อยละ 57.5 ร้อยละ 59.3 และร้อยละ 59.1 ของรายได้จากการขายทั้งหมด ตามลำดับ

4) การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมในความต้องการของผู้บริโภค

ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับรายได้จากการขายบรรจุภัณฑ์แก้วเป็นหลัก โดยอุปสงค์ในบรรจุภัณฑ์แก้วของบริษัทฯ จะขึ้นอยู่กับการแข่งขันด้านราคา และน้ำหนักในการใช้งานเป็นหลัก ดังนั้น การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมที่สำคัญใดๆ ในความต้องการของผู้บริโภคหรือการที่ผู้บริโภคเปลี่ยนไปใช้บรรจุ

ภัณฑ์ทางเลือกอื่น อาจทำให้ยอดขายของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบ ซึ่งจะทำให้ความสามารถในการทำกำไรของบริษัทฯ ลดลงตามไปด้วย